



Series ωZWYX



Set-4

प्रश्न-पत्र कोड
Q.P. Code **100**

रोल नं.

Roll No.

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

स्वास्थ्य देखभाल HEALTH CARE

निर्धारित समय : 2 घण्टे

Time allowed : 2 hours

अधिकतम अंक : 50

Maximum Marks : 50

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 23 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक परीक्षार्थी केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 23 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 21 questions.
- Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the candidates will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



100

146

Page 1 of 24

P.T.O.



सामान्य निर्देश :

- (i) कृपया निर्देशों को ध्यान से पढ़ें ।
- (ii) इस प्रश्न-पत्र के दो खंडों में 21 प्रश्न हैं : खंड-क और खंड-ख ।
- (iii) खंड-क में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं तथा खंड-ख में विषयपरक प्रकार के प्रश्न हैं ।
- (iv) दिए गए (5 + 16 =) 21 प्रश्नों में से, उम्मीदवार को 2 घंटे के आवंटित (अधिकतम) समय में (5 + 10 =) 15 प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
- (v) किसी विशेष खंड के सभी प्रश्नों को सही क्रम में करने का प्रयास किया जाना चाहिए ।
- (vi) **खंड-क : वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न (24 अंक)**
 - (a) इस खंड में 05 प्रश्न हैं ।
 - (b) प्रत्येक प्रश्न/भाग के सामने आवंटित अंकों का उल्लेख किया गया है ।
 - (c) कोई नकारात्मक अंकन नहीं है ।
 - (d) दिए गए निर्देशों के अनुसार करें ।
- (vii) **खंड-ख : विषयपरक प्रकार के प्रश्न (26 अंक)**
 - (a) इस खंड में 16 प्रश्न हैं ।
 - (b) उम्मीदवार को 10 प्रश्न करने हैं ।
 - (c) दिए गए निर्देशों के अनुसार करें ।
 - (d) प्रत्येक प्रश्न/भाग के सामने आवंटित अंकों का उल्लेख किया गया है ।



General Instructions :

- (i) *Please read the instructions carefully.*
- (ii) *This Question Paper consists of **21** questions in **two** sections : Section-A & Section-B.*
- (iii) *Section-A has Objective type questions whereas Section-B contains Subjective type questions.*
- (iv) *Out of the given (**5 + 16 =**) **21** questions, a candidate has to answer (**5 + 10 =**) **15** questions in the allotted (maximum) time of **2** hours.*
- (v) *All questions of a particular section must be attempted in the correct order.*
- (vi) **Section-A : Objective Type Questions (24 Marks)**
 - (a) *This section has **05** questions.*
 - (b) *Marks allotted are mentioned against each question/part.*
 - (c) *There is no negative marking.*
 - (d) *Do as per the instruction given.*
- (vii) **Section-B : Subjective Type Questions (26 Marks)**
 - (a) *This section has **16** questions.*
 - (b) *A candidate has to do **10** questions.*
 - (c) *Do as per the instruction given.*
 - (d) *Marks allotted are mentioned against each question/part.*



खंड – क

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

1. रोजगार कौशल पर दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (4 × 1 = 4)
- (i) तनाव से राहत पाने के लिए पर्यावरण सबसे अच्छी जगह है। एक राष्ट्रीय उद्यान या अभयारण्य या ग्रामीण इलाकों/गाँव में एक पगडंडी के प्राचीन वातावरण में _____, हमारे अति उत्तेजित दिमाग को आराम करने का मौका देकर हमें शांति प्रदान करता है और हमें आराम करने में मदद करता है। 1
- (a) आनंद लेना (b) ध्यान लगाना
- (c) शारीरिक व्यायाम करना (d) प्रकृति की सैर करना
- (ii) रोहित साल के अंत में “सर्वश्रेष्ठ छात्र पुरस्कार” पाने के लिए कड़ी मेहनत करता है। यह किस प्रकार की प्रेरणा है ? 1
- (a) आंतरिक (b) बाहरी
- (c) आंतरिक और बाहरी दोनों (d) किसी विशिष्ट प्रकार की प्रेरणा नहीं
- (iii) _____ स्क्रीन के नीचे मौजूद लंबी क्षैतिज पट्टी है। 1
- (a) टास्कबार (b) मेनू बार
- (c) सर्च बार (Bar) (d) कंट्रोल पैनल
- (iv) _____ उपयोगकर्ता को फाइल या फोल्डर ढूँढने या निष्पादन योग्य फ़ाइलें चलाने की अनुमति देता है। 1
- (a) शट डाउन (b) कंट्रोल पैनल
- (c) सर्च बॉक्स (d) मेनू बार



SECTION – A

(Objective Type Questions)

Answer any 4 out of the given 6 questions on Employability skills : (4 × 1 = 4)

1. (i) Environment is the best place to get relief from a stress. _____ in a pristine environment of a national park or a sanctuary or a trail in country side/village, brings us a calmness by allowing our over stimulated minds a chance to relax and helps us to relax. **1**
- (a) Enjoying (b) Meditation
(c) Physical Exercise (d) Taking nature walks
- (ii) Rohit works hard to get the “Best Student Award” at the end of the year. What type of motivation is this ? **1**
- (a) Internal
(b) External
(c) Both Internal and External
(d) Not any specific type of motivation
- (iii) _____ is the long horizontal bar present at the bottom of the screen. **1**
- (a) Taskbar (b) Menu Bar
(c) Search Bar (d) Control panel
- (iv) _____ allows the user to search a file or a folder or run executable files. **1**
- (a) Shut Down (b) Control Panel
(c) Search Box (d) Menu Bar



(v) यह उन उद्योगों को शुरू करने का उल्लेख करता है जिनमें छोटे या सूक्ष्म पैमाने पर विनिर्माण, व्यापार, सेवाएँ प्रदान करने उत्पादन करने का कार्य किया जाता है। ये व्यवसाय कई विकासशील देशों की रीढ़ की हड्डी के रूप में कार्य करते हैं। व्यवसाय के प्रकार को पहचानें।

1

- (a) महिला उद्यमिता (b) लघु स्तर की उद्यमशीलता
(c) कृषि उद्यमिता (d) सामाजिक उद्यमिता

(vi) _____ उद्यमिता को मुख्य रूप से कृषि गतिविधियों में उपयोग किए जाने वाली उत्पादक सामग्री (इनपुट) और उत्पादों के विपणन और उत्पादन से संबंधित होने के रूप में परिभाषित किया जा सकता है क्योंकि इससे कृषि प्रक्रियाओं में कम लागत वाले नये-नये प्रयोग प्राप्त हुए हैं।

1

- (a) कृषि (b) सामाजिक
(c) महिला (d) लघु उद्योग

2. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(5 × 1 = 5)

(i) ये अस्पताल सामान्य बीमारियों का इलाज करते हैं। इस अस्पताल का मुख्य उद्देश्य रोगियों को चिकित्सा देखभाल प्रदान करना है, जबकि शिक्षण प्रदान करना गौण विषय है। अस्पताल के प्रकार की पहचान करें।

1

- (a) विशेषज्ञता अस्पताल (b) बाल चिकित्सा अस्पताल
(c) रक्त बैंक (d) सामान्य अस्पताल

(ii) मान लीजिए, आप एक सुसज्जित अस्पताल में काम कर रहे हैं और आप अस्पताल के एक विशिष्ट विभाग के प्रभारी हैं। आपके विभाग के पास रोगियों में रक्त चढ़ाने के लिए अस्पताल में उपयोग किए जाने वाले सभी रक्त को एकत्र करने, संसाधित करने, भंडारण करने, वितरित करने की जिम्मेदारी है। आपका विभाग रक्त विकार वाले रोगियों और गंभीर रूप से बीमार रोगियों के लिए बड़ी शल्य चिकित्सा (सर्जरी) करने, आघात पीड़ितों के प्रबंधन के लिए भी बहुत महत्वपूर्ण है। आप किस विभाग के प्रभारी हैं ?

1

- (a) रक्त बैंक (b) मेडिकल रिकॉर्ड विभाग
(c) खरीद विभाग (d) वित्त और लेखा विभाग



(v) This refers to starting industries in which manufacturing, trading, providing services, productions are done on a small scale or micro scale. These business serve as the backbone of many developing countries. Identify the type of business. **1**

- (a) Women entrepreneurship
- (b) Small scale entrepreneurship
- (c) Agriculture entrepreneurship
- (d) Social entrepreneurship

(vi) _____ entrepreneurship can be defined as being primarily related to the marketing and production of inputs and products used in agricultural activities, as it has led to low cost innovations in farming process. **1**

- (a) Agriculture
- (b) Social
- (c) Women
- (d) Small-scale

2. Answer any **5** out of the given **6** questions : **(5 × 1 = 5)**

(i) These hospitals offer treatment for common diseases. The main objective of this hospital is to provide medical care to the patients, whereas teaching is secondary. Identify the type of hospital. **1**

- (a) Specialised hospital
- (b) Paediatric hospital
- (c) Blood bank
- (d) General hospital

(ii) Suppose, you are working in a well-equipped hospital and you are the incharge of one specific department of hospital. Your department has the responsibility for collecting, processing, storing, dispensing all blood used in the hospital for transfusion in patients. Your department is also very important in performing major surgeries, managing trauma victims for patients with blood disorders and critically ill patients. You are the incharge of which department ? **1**

- (a) Blood bank
- (b) Medical record department
- (c) Purchasing department
- (d) Finance and account department



(iii) यह अस्पताल संक्रामक रोगों से पीड़ित मरीजों की देखभाल करता है। अन्य लोगों में इस बीमारी को फैलने से रोकने के लिए इन मरीजों को आइसोलेशन वार्ड/अस्पताल में रखा जाता है। उदाहरण के लिए COVID-19 रोगी। अस्पताल के प्रकार की पहचान करें।

1

- (a) आइसोलेशन हॉस्पिटल
- (b) टीचिंग कम रिसर्च हॉस्पिटल (शिक्षण सह अनुसंधान अस्पताल)
- (c) निजी नर्सिंग होम/अस्पताल
- (d) स्वैच्छिक अस्पताल

(iv) जब आप किसी अस्पताल में जीडीए (सामान्य ड्यूटी सहायक) के रूप में काम कर रहे होते हैं, तो आपको स्वास्थ्य और उपचार प्रक्रिया को बढ़ावा देने के लिए रोगी की समग्र स्वास्थ्य संबंधी जरूरतों को पूरा करना होता है। आपको विशिष्ट बीमारियों के उपचार में सुधार लाने का सहयोग करना चाहिए और रोगी की भावनात्मक और सामाजिक भलाई को बहाल करने के उपायों को लागू करना चाहिए।

1

- (a) केयर गिवर (देखभाल करने वाला) (b) संचारक (कम्यूनिकेटर)
- (c) आपातकालीन सेवा (d) पुनर्वास कार्य

(v) _____ विभाग के डॉक्टर ऑपरेशन के लिए एनेस्थीसिया देते हैं।

1

- (a) आंतरिक रोग (b) प्रसूति शास्त्र
- (c) बेहोशी (d) बच्चों की देखभाल

(vi) यह प्रभाग रोगियों को उनके उपचार के दौरान निर्धारित दवाएँ प्रदान करता है जिसे कहा जाता है :

1

- (a) रक्त बैंक (b) फार्मैसी
- (c) प्रयोगशाला (d) सफाई और कपड़े धोना



- (iii) This hospital provides care to patients suffering from infectious diseases. To prevent the disease spreading to others, these patients are kept in isolation ward/hospital e.g. COVID-19 patients. Identify the type of hospital. **1**
- (a) Isolation hospital
 - (b) Teaching cum research hospital
 - (c) Private nursing homes
 - (d) Voluntary hospitals
- (iv) When you are working as a GDA in any hospital, you are required to meet the patients holistic health care needs to promote health and the healing process. You should support improving treatment for specific diseases and applying measures to restore the emotional and social well being of the patient. **1**
- (a) Care giver
 - (b) Communicator
 - (c) Emergency service
 - (d) Rehabilitative function
- (v) Doctors in _____ department give anesthetics for operation. **1**
- (a) Internal disease
 - (b) Gynaecology
 - (c) Anesthesia
 - (d) Paediatrics
- (vi) This division provides medicines to patients that are prescribed during the course of their treatment is called as _____. **1**
- (a) Blood bank
 - (b) Pharmacy
 - (c) Laboratory
 - (d) Cleaning and Laundry



3. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (5 × 1 = 5)

(i) यह रक्त का दबाव है जो धमनी की दीवारों की ओर रक्त भेजता है । इसे मापने के लिए हमें रक्तदाबमापी की आवश्यकता होती है । यह कौन सी शारीरिक प्रक्रिया है ? 1

- (a) श्वसन (b) रक्त संचारण
(c) रक्त चाप (d) उपापचय

(ii) इस योजना का उद्देश्य उन सभी का मार्गदर्शन करना है जो किसी व्यक्ति की देखभाल में शामिल हैं और अस्पताल में रहने के दौरान रोगी को इष्टतम परिणाम सुनिश्चित करने के लिए उचित उपचार प्रदान करना है । यह किस तरह की योजना है ? 1

- (a) उपचार योजना (b) निदान योजना
(c) देखभाल की योजना (d) सहायता योजना

(iii) बिस्तर लगाने की प्रक्रिया के दौरान फर्नीचर को कार्बोलाइज करने के लिए एक कटोरी _____ लोशन की आवश्यकता होती है । 1

- (a) डिटर्जेंट (b) सड़न रोकने वाली दवा (एंटीसेप्टिक)
(c) पायसीकारी (d) कोलाइडल

(iv) एच डी यू का फुल फॉर्म लिखिए । 1

- (a) उच्च निर्भरता इकाई (b) उच्च खतरनाक इकाई
(c) भारी निर्भरता इकाई (d) भारी खतरनाक इकाई



3. Answer any 5 out of the given 6 questions : (5 × 1 = 5)

(i) This is the force of the blood pushing against the artery walls. We need sphygmomanometer to measure this. What kind of bodily process is this ? 1

- (a) Respiration (b) Circulation
(c) Blood Pressure (d) Metabolism

(ii) The purpose of this plan is to guide all who are involved in the care of a person and to provide appropriate treatment in order to ensure optimal outcome during the stay in hospital. Which kind of plan is this ? 1

- (a) Treatment plan (b) Diagnosis plan
(c) Care plan (d) Assistance plan

(iii) During bed making procedure a bowl of _____ lotion is needed to carbolize the furniture. 1

- (a) Detergent (b) Antiseptic
(c) Emulsifying (d) Colloidal

(iv) Write down the full form of HDU. 1

- (a) High Dependency Unit (b) High Dangerous Unit
(c) Heavy Dependency Unit (d) Heavy Dangerous Unit



(v) कौन सी स्थिति साँस लेने में कठिनाई से राहत दिलाने में मदद करती है ? 1

- (a) प्रवृत स्थिति (b) फाउलर्स स्थिति
(c) लेटे रहने की स्थिति (d) पार्श्व स्थिति

(vi) उक्त रक्तचाप _____ के आलावा अपवाद के जोखिमों को बढ़ाता है । 1

- (a) हृदय-धमनी रोग (b) मस्तिष्क का आघात
(c) दबाव अल्सर (d) रेटिनल परिवर्तन

4. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (5 × 1 = 5)

(i) वे पौधों की तरह होते हैं और कई कोशिकाओं से बने होते हैं । वे मिट्टी और पानी से अपना भोजन स्वयं नहीं बना सकते । वे यूकेरियोटिक हैं और इनमें न्यूक्लीयस (नाभिक) होते हैं । जीव की पहचान करें । 1

- (a) वाइरस (विषाणु) (b) कवक
(c) परजीवी (d) जीवाणु

(ii) _____ एक संक्रामक रोग है जो मादा मच्छरों द्वारा मनुष्यों में फैलता है । यह लाल रक्त कोशिकाओं को प्रभावित करता है और इसके लक्षणों के रूप में बुखार, ठंड लगना और पसीना आता है । 1

- (a) खसरा (b) कैंसर
(c) मलेरिया (d) हैजा



(v) Which position helps in relieving breathing difficulty ? 1

- (a) Prone position (b) Fowler's position
(c) Recumbent position (d) Lateral position

(vi) High blood pressure increases the risk of all, except _____. 1

- (a) Coronary heart disease (b) Brain stroke
(c) Pressure Ulcers (d) Retinal Changes

4. Answer any **5** out of the given **6** questions : (5 × 1 = 5)

(i) They are like plants and made up of many cells. They can not produce their own food from soil and water. They are eukaryotic, and possess true nucleus. Identify the organism. 1

- (a) Virus (b) Fungi
(c) Parasite (d) Bacteria

(ii) _____ is an infectious disease that is passed to humans by female mosquitoes. It affects the red blood cells and person has fever, chills and sweating as its symptoms. 1

- (a) Measles (b) Cancer
(c) Malaria (d) Cholera



- (iii) आईसीयू का फुल फॉर्म लिखिए । 1
- (a) गहन चिकित्सा इकाई (b) गहन नियंत्रण इकाई
(c) संक्रमण नियंत्रण इकाई (d) संक्रमण देखभाल इकाई
- (iv) एक मरीज के डिस्चार्ज या ट्रांसफर के बाद मरीज के कमरे की सफाई करना और उसे दूसरे मरीज के लिए तैयार करना _____ कहलाता है । 1
- (a) कीड़ों और कीटों का नियंत्रण (b) निर्वहन सफाई
(c) कचरा हटाना (d) जीवाणुनाशन
- (v) आवायवीय जीव _____ जीवित रहते हैं । 1
- (a) ऑक्सीजन के बिना (b) ऑक्सीजन के साथ
(c) पानी में (d) रक्त में
- (vi) छोटी आंत का एक तीव्र संक्रामक रोग है : 1
- (a) हेपेटाइटिस ए (b) हैजा
(c) मलेरिया (d) खसरा

5. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (5 × 1 = 5)

- (i) मान लीजिए आप सड़क पर चल रहे हैं और आपने देखा है कि एक व्यक्ति के साथ दुर्घटना हुई है । एक _____ के रूप में, आपको सबसे पहले प्राथमिक चिकित्सा की प्रक्रिया शुरू करनी चाहिए जब तक कि चिकित्सा सहायता या एम्बुलेंस न आ जाए । 1
- (a) चिकित्सक (b) प्राथमिक चिकित्सा देने वाले
(c) फॉर्मेसिस्ट (d) प्रयोगशाला तकनीशियन



- (iii) Write down the full form of ICU. 1
- (a) Intensive Care Unit (b) Intensive Control Unit
(c) Infection Control Unit (d) Infection Care Unit
- (iv) Cleaning the patient room after discharge or transfer of a patient and readying it for another patient is called 1
- (a) Control of bugs and pests (b) Discharge cleaning
(c) Garbage removal (d) Sterilization
- (v) Anaerobic organism survive _____. 1
- (a) without oxygen (b) with oxygen
(c) in water (d) in blood
- (vi) An acute infectious disease of the small intestine. 1
- (a) Hepatitis A (b) Cholera
(c) Malaria (d) Measles

5. Answer any 5 out of the given 6 questions : (5 × 1 = 5)

- (i) Suppose you are walking through road and you have seen one person has met with an accident. As a _____, you should do the first thing is to initiate the process of first aid until the arrival of the medical help or ambulance. 1
- (a) Doctor (b) First Aider
(c) Pharmacist (d) Lab. Technician



- (ii) मेडिकल इमरजेंसी में मरीज को अस्पताल ले जाने के लिए कौन सा वाहन महत्वपूर्ण है ? 1
- (a) गाड़ी (b) बस
(c) रोगी वाहन (एम्बुलेंस) (d) ट्रक
- (iii) रक्त संचार प्रणाली का केंद्र _____ है, जो मुख्य पंपिंग अंग है और पूरे शरीर में रक्त वाहिकाओं से जुड़ा होता है। 1
- (a) फेफड़े (b) गुर्दे
(c) दिमाग (d) हृदय
- (iv) _____ मांसपेशियों का अध्ययन है। 1
- (a) स्प्लान्क्नोलोजी (आन्त्र रोग चिकित्सा)
(b) अस्थि विज्ञान
(c) मायोलाॅजी (पेशी विज्ञान)
(d) कोशिका विज्ञान (साइटोलोजी)
- (v) केंद्रीय तल जो शरीर को दो हिस्सों में विभाजित करता है, कहलाता है : 1
- (a) पार्श्व (b) मध्य रेखा
(c) अग्र (d) पश्च
- (vi) रक्त चिपचिपा द्रव है जो _____ से बना होता है। 1
- (a) प्लाज्मा और कोशिकाओं (b) केवल प्लाज्मा
(c) केवल कोशिकाओं (d) केवल सिरम



- (ii) In the medical emergency which vehicle is important to transport patient to hospital ? 1
- (a) Car (b) Bus
(c) Ambulance (d) Truck
- (iii) The center of the circulatory system is the _____, which is the main pumping organ and connected by vessels throughout the body. 1
- (a) Lungs (b) Kidneys
(c) Brain (d) Heart
- (iv) _____ is the study of muscles. 1
- (a) Splanchnology (b) Osteology
(c) Myology (d) Cytology
- (v) The central plane which divides the body into two halves is called _____. 1
- (a) Lateral (b) Medial line
(c) Anterior (d) Posterior
- (vi) Blood is the viscous fluid composed of _____. 1
- (a) plasma and cells (b) only plasma
(c) only cells (d) only Serum



खंड - ख
(विषयपरक प्रश्न)

रोजगार योग्यता पर दिए गए 5 प्रश्नों में से 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में दीजिए। (3 × 2 = 6)

6. विभिन्न तनाव कारक क्या हैं ? योजनाबद्ध आरेख द्वारा दिखाएँ। 2
7. स्वतंत्र रूप से काम करने की क्षमता के महत्त्व को बतायें। 2
8. कंप्यूटर में रिसायकल बिन के कार्यों को लिखिए। 2
9. उद्यमिता को बढ़ावा देने में समाज कैसे मदद कर सकता है ? 2
10. एक उद्यमी के मूल गुणों का उल्लेख कीजिए। 2

दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर 20-30 शब्दों में दीजिए : (4 × 2 = 8)

11. अस्पताल में परोसे जाने वाले चार प्रकार के आहारों का उल्लेख कीजिए। 2
12. यदि आप थर्मामीटर से शरीर के तापमान को मापना चाहते हैं, तो इस प्रक्रिया से पहले आपको क्या तैयारी करनी चाहिए ? 2



SECTION – B

(Subjective Type Questions)

Answer any **3** out of the given **5** questions on Employability skills. Answer each question in **20-30** words : **(3 × 2 = 6)**

6. What are different stress causing agents ? Show by schematic diagram. **2**

7. Enumerate the importance of the ability to work independently. **2**

8. Write down the functions of Recycle Bin in Computer. **2**

9. How the society can help in boosting entrepreneurship ? **2**

10. Enumerate the basic qualities of an entrepreneur. **2**

Answer any **4** out of the given **6** questions in **20-30** words : **(4 × 2 = 8)**

11. Enumerate four types of diet served in hospital. **2**

12. If you want to measure the body temperature with thermometer, what preparations should you take before the procedure ? **2**



13. रोगी को अस्पताल से फैले संक्रमणों के कारणों का उल्लेख करें । 2
14. यदि आपको गंभीर चोट या चिकित्सा स्थिति के लिए इष्टतम प्रबंधन के लिए प्राथमिक चिकित्सा प्रदान करनी है, तो बुनियादी मानव शरीर की समझ आवश्यक है । आपको किस तरह की समझ होनी चाहिए ? 2
15. निम्नलिखित के बीच अंतर करें : 2
- (a) समीपस्थ और दूरस्थ
- (b) सतही और गहरा
16. अस्पताल में आपातकालीन कॉल का अच्छी तरह से जवाब कैसे दिया जा सकता है ? 2
- दिए गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों का 50-80 शब्दों में उत्तर दीजिए : (3 × 4 = 12)
17. उद्देश्यों के आधार पर विभिन्न प्रकार के अस्पतालों का वर्णन कीजिए । 4
18. जब डॉक्टर बीमारियों का इलाज करते हैं, तो वे उन्हें अच्छा आहार लेने की सलाह देते हैं । उपचार में आहार किस प्रकार सहायक हो सकता है ? 4
19. अस्पताल में खाद्य सेवा विभाग की भूमिका के बारे में संक्षेप में बताएँ । 4



13. Enumerate the reasons for Hospital Acquired infections occurred to the patient. 2
14. If you have to provide first aid for optimal management for acute injury or in medical condition, the understanding of basic human body is essential. What kind of understanding should you have ? 2
15. Distinguish between the following : 2
- (a) Proximal and Distal
 - (b) Superficial and Deep
16. How the emergency call can be responded in well manner in hospital ? 2

Answer any **3** out of the given **5** questions in **50-80** words : (3 × 4 = 12)

17. Based on objectives, describe the different types of hospitals. 4
18. When the doctor treats disease, they advise to take good diet. How diet can be helpful in treatment ? 4
19. Briefly explain about role of food service department in hospital. 4



20. प्राथमिक उपचारकर्ता के रूप में आप एक ऐसी स्थिति से निपट रहे हैं जहाँ मरीज साँस ले रहा है लेकिन वह बेहोश है। आपको क्या करना चाहिये ?

4

21. मानव शरीर में सोडियम और पोटैशियम कैसे महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं ?

4



20. As a first aider, you are dealing with situation where patient is breathing, but unconscious. What should you do ? 4

21. How do sodium and potassium play important role in humans ? 4

